

深圳市深科达智能装备股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳市深科达智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）公司 2022 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	59,828.51	91,092.07	-34.32
营业利润	-4,223.36	7,791.95	-154.20
利润总额	-4,353.29	7,708.82	-156.47
归属于母公司所有者的净利润	-3,566.94	5,574.48	-163.99
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-4,956.43	5,041.27	-198.32
基本每股收益（元）	-0.44	0.73	-160.27
加权平均净资产收益率	-4.75	8.04	减少 12.79 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	182,039.55	148,866.66	22.28
归属于母公司的所有者权益	73,897.16	76,414.25	-3.29
股本	8,104.00	8,104.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	9.12	9.43	-3.29

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度

报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况

2022 年度公司实现营业总收入 59,828.51 万元，同比下降 34.32%；实现归属于母公司所有者的净利润-3,566.94 万元，同比下降 163.99%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-4,956.43 万元，同比下降 198.32%；基本每股收益-0.44 元，同比下降 160.27%。

2、报告期的财务状况

2022 年度，公司财务状况良好。报告期末，公司总资产 182,039.55 万元，同比增长 22.28%；归属于母公司的所有者权益 73,897.16 万元，同比下降 3.29%；归属于母公司所有者的每股净资产为 9.12 元，较上年同期下降 3.29%。

3、报告期的影响经营业绩的主要因素

（1）受到疫情、经济环境等因素的影响，全球消费电子市场需求持续低迷，导致报告期内公司主营产品面板显示设备订单不及预期，同时 2022 年以来，全球半导体增速放缓，国内消费电子类半导体市场需求下降对公司半导体设备业务收入产生较大影响。

（2）报告期内公司新建惠州生产基地投入使用，生产基地搬迁导致部分员工离职补偿金，以及随迁奖励增加了费用支出，同时惠州厂房以及新购固定资产设备增加了折旧费用。

（3）报告期内，公司持续加大半导体设备研发投入，积极开发探针台、平移式分选机、高精度固晶机等新产品，公司研发费用增加。

（4）为丰富公司产品类别，延伸产品线，进一步扩大公司业务范围，公司加大了智能装备关键零部件的投入，公司 2022 年陆续布局导轨、编码器、驱动器等关键零部件业务，目前相关新业务新设的分公司及子公司尚未实现盈利。

（二）主要指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、报告期内，公司营业总收入同比减少 31,263.56 万元，降幅 34.32%，营业利润同比减少 12,015.31 万元，降幅 154.20%，利润总额同比减少 12,062.11 万元，降幅 156.47%，归属于母公司所有者的净利润同比减少 9,141.42 万元，降幅 163.99%，主要因为：

（1）报告期内，受到疫情、经济环境等因素的影响，全球消费电子市场需求持续低迷，导致报告期内公司主营产品面板显示设备订单不及预期，同时 2022 年以来，全球半导体增速放缓，国内消费电子类半导体市场需求下降对公司半导体设备业务收入产生较大影响。

（2）公司正积极拓展智能装备关键零部件业务，目前相关业务尚未实现盈利。

（3）基于持续提高产品技术水平和竞争能力，公司持续加大投入技术研发。

（4）报告期内，公司发行可转换债券产生利息费用，财务费用增加。

（5）由于消费电子市场需求不及预期，公司基于谨慎原则对存货进行减值测试，导致报告期内存货减值损失增加。

（6）惠州基地搬迁导致部分员工离职补偿金、随迁奖励增加导致相关费用增长。

2、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少 9,997.70 万元，降幅 198.32%，主要由于非经常性损益方面计入其他收益的政府补助较去年增加所致。

3、基本每股收益同比减少 160.27%，主要系本报告期净利润下降所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市深科达智能装备股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 28 日